
REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2017 
 

Codice A1813A 
D.D. 5 giugno 2017, n. 1635 
P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte - Operazione 7.5.1 "Infrastrutture turistico-
ricreative ed informazione" Progetto: "Tour d'Ambin  e collegamento verso il Tour del 
Thabor" - Beneficiario: Unione montana Alta Valle Susa (C.F. 96035650017) Domanda n 
20201025762 - Ammissione a finanziamento - Importo contributo 260.999,81  
 

(omissis) 
Visti: 
- il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- la decisione C (2015) 7456 del 28 Ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la 
proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 

- la D.G.R. 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, è stato recepito, ai sensi del Reg. 
(UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte; 

- la Misura 7 - 5 Operazione 7.5.1 dal titolo “Infrastrutture  turistico-ricreative ed informazione”; 
- la D.G.R. n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 con la quale sono state approvate le Norme di 

attuazione della  Operazione 7.5.1 dal titolo “Infrastrutture  turistico-ricreative ed informazione”; 
- la D.D. n. 233 del 02 febbraio 2016  con la quale è stato approvato l'invito pubblico per la 

presentacon le relative disposizioni tecnico-amministrative e la relativa modulistica, i criteri di 
ammissibilità e di selezione dei beneficiari, le modalità e le procedure di erogazione del 
finanziamento ed ogni altro adempimento  in merito all’attuazione della Misura 7, Operazione 
7.5.1 del PSR 2014-2020; 

- la D.D. n 1743 del 13 luglio 2016, con la quale si approvano gli esiti della valutazione preliminare 
con la graduatoria  dei soggetti ammissibili a finanziamento; 

- gli indirizzi tecnici del Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera per la 
progettazione definitiva degli interventi proposti nell’ambito della Misura 7 – Operazione 7.5.1; 

- le disposizioni contenute nel Manuale delle procedure, controlli e sanzioni Misure NON SIGC 
2014-2020 di ARPEA, nonché le specifiche disposizioni del Settore Sviluppo della montagna e 
cooperazione transfrontaliera; 

Considerato che, in applicazione del Codice della Amministrazione Digitale, la presentazione delle 
domande di aiuto e della relativa documentazione allegata deve essere effettuata unicamente per via 
telematica utilizzando lo specifico servizio disponibile sul portale istituzionale 
http://www.sistemapiemonte.it/ e che pertanto tutta la documentazione tecnica nonché le eventuali 
integrazioni sono conservate in forma digitale su tale specifico portale; 
Visti: 
- il progetto definitivo "Tour d’Ambin e collegamento verso il Tour del Thabor" presentato in data 

09/11/2016 dal beneficiario Unione montana Alta Valle Susa (C.F. 96035650017); 
- la richiesta di integrazioni protocollo n° 12496/DA1813A in data 13/03/2017; 
- la documentazione integrativa presentata in data 12/04/2017 attraverso il portale sistemapiemonte; 
- l'ulteriore documentazione integrativa in data 27/04/2017, 18/05/2017 e da ultimo in data 

29/05/2017 attraverso il portale sistemapiemonte; 
- il verbale di istruttoria redatto dal Funzionario incaricato, Peterlin dott. for. Gabriele, in data 

29/05/2017 con il quale sono state determinate le spese ammissibili e l’ammontare del contributo 
concedibile, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante; 

 



Dato atto che l'intervento Tipologia 2 Implementazione di sistemi informativi, del costo 
complessivo pari a 163.700,00 €, sarà attuato dal capofila del progetto generale di sviluppo della 
rete sentieristica , Comparto TO1, Ente di Gestione della aree protette delle Alpi Cozie, e che 
ciascuno dei soggetti partecipanti contribuirà per la propria quota parte secondo quanto stabilito 
dalla specifica convenzione sottoscritta, e in particolare che la quota parte di spesa in capo alla 
Unione montana Alta Valle Susa risulta pari a 28.999,81€; 
per le ragioni esposte in premessa 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI 
gli articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001; 
gli articoli  17 e 18 della L.r. 23/2008; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1) di ammettere a finanziamento secondo quanto previsto dal Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020 , il progetto definitivo denominato: "Tour d’Ambin e collegamento verso il Tour del 
Thabor", domanda di ammissione agli aiuti previsti dalla Operazione 7.5.1 "Infrastrutture 
turistico-ricreative e informazione" n° 20201025762, presentato dalla Unione montana Alta 
Valle Susa (C.F. 96035650017), con sede in Forte di Exilles - Exilles (To), in base a quanto è 
risultato dalla attività istruttoria riassunta nel verbale n. 8_To1 redatto in data 29/05/2017 dal 
Funzionario incaricato, Peterlin dott. for. Gabriele, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante (allegato A) ; 

2) di approvare il quadro economico delle spese ammissibili, allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante (allegato B), che individua per ciascun intervento le spese ammissibili 
entro i sotto indicati limiti finanziari: 
− importo progetto ammesso prima fase   €  290.00,00 (I.V.A. inclusa); 
− importo contributo concedibile prima fase   €  261.000,00  
− importo progetto ammesso seconda fase   €  289.999,79 (I.V.A. inclusa) 
− importo contributo concesso seconda fase   €  260.999,81  

 
Il  Beneficiario è tenuto ad osservare le prescrizioni dettate nel verbale istruttorio n. 8_To1, quanto 
previsto dalle norme tecniche ed attuative dell'Operazione 7.5.1, quelle del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte pertinenti per quanto concerne tutti i diversi aspetti di 
realizzazione degli interventi, inclusa la rendicontazione delle spese sostenute ed il mantenimento 
degli impegni assunti, oltre alle norme generali e di dettaglio applicabili dettate da atti e 
provvedimenti nazionali e comunitari, ivi incluse quelle previste dalle Linee guida sulla 
ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020 approvate nella seduta dell’11 
febbraio 2016 della Conferenza Stato Regioni; 
Sono fatti salvi i diritti e gli interessi di terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od 
Enti nonché la possibilità di dettare ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse la necessità. 
 
Nel caso di inosservanza delle suddette prescrizioni e di quanto previsto dalle disposizioni previste 
dal PSR 2014-2020, dal bando di riferimento e dalle disposizioni del Settore Sviluppo della 
montagna e cooperazione transfrontaliera, l’Amministrazione Regionale potrà comunque nella 
gestione delle diverse fasi procedimentali connesse alla gestione di anticipazioni pagamento 
acconti, saldo e successivi controlli  procedere alla revoca anche parziale del contributo concesso 
con la presente determinazione ed al recupero delle somme eventualmente erogate maggiorate degli 
interessi previsti dalla vigente legislazione regionale in materia.  



 
Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
presente provvedimento, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.r. 22/2010. 
 

Il Responsabile del Settore 
arch. Adriano Bellone 

 


